Уголовное дело № 1-657/2023

УИД: 66RS0010-01-2023-002800-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 27 октября 2023 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Белкиной О.Л.,

при секретаре Ерохиной Т.А.

с участием государственного обвинителя – Ряписовой Е.М.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Фроликова А.Е. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... не судимого,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (в дальнейшем именовать, как УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

04.07.2023 в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение запрещенного в Российской Федерации наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, находясь на улице Бобкова в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, используя принадлежащий ему сотовый телефон, подключенный к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), зашел на интернет-сайт магазина незаконных автопродаж «...» заказал, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... – наркотическое средство, массой 0,389 грамм Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере. 

После чего, ФИО1 04.07.2023 в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, направился к банкомату расположенному по адресу: проспект Ленинградский д. 86 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, с целью незаконного приобретения наркотического средства, перевел денежные средства в сумме 1790 рублей на неустановленный дознанием счет, указанный ему неустановленным дознанием лицом, в качестве оплаты покупки наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... –наркотическое средство, массой 0,389 грамм Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере. 

Затем, ФИО1, 04.07.2023 г. в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, получил на интернет-сайте магазина незаконных автопродаж «...» фотографию с текстовым сообщением и географическими координатами от неустановленного в ходе дознания лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно, о месте нахождения тайника с наркотическим средством с географическими координатами: (место расположения обезличено)

04.07.2023 в период с 16 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1, в заранее указанном неустановленным дознанием лицом тайнике, (место расположения обезличено), без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно приобрел, взяв незаконно купленное им наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... – наркотическое средство, массой 0,389 грамм Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере. 

В соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых, в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 №882) ... и его производные являются наркотическими средствами, следовательно, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... – наркотическое средство, массой 0,389 грамм Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - ... и его производные, массой 0,389 грамм, образует значительный размер, поскольку его масса превышает 0,2 грамма, но не достигает 1 грамма. В связи с этим, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное ... – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... – наркотическое средство, массой 0,389 грамм, также образует значительный размер. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... – наркотическое средство, массой 0,389 грамм Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере, ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления с момента незаконного приобретения до 19 часов 40 минут 04.07.2023, когда ФИО1 был задержан сотрудниками органов внутренних дел у дома № 3 по улице Индустриальная в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, по подозрению в совершении другого преступления в ТЦ «Лента», расположенного по проспекту Уральский, 75 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, доставлен в отдел полиции № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по улице Дружинина, дом № 67, корпус № 2 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, где в служебном кабинете № 13 04.07.2023 в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... – наркотическое средство, массой 0,389 грамм Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в значительном размере.

Таким образом, из незаконного оборота выведено наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество - ..., которое является производным ... – наркотическое средство, массой 0,389 грамм, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, полностью признает вину в предъявленном ему обвинении.

В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении, с которым согласен.

Защитник ФИО1 - адвокат Фроликов А.Е. ходатайство подсудимого поддержал.

У государственного обвинителя Ряписовой Е.М. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 3 лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного оконченного преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотиков, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, а также на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, судом признается п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче объяснения до возбуждения уголовного дела, где он подробно изложил все обстоятельства, совершенного им преступления, в дальнейшем подтвердил их при допросах в качестве подозреваемого, с участием защитника, а также на следственном действии при проверке показаний на месте, п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Кроме, в силу ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, оказание физической и материальной помощи своему 12-летнему брату, ... и с которым они проживают совместно. 

Иных, смягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, поскольку данное обстоятельство не послужило поводом к совершению настоящего преступления. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает.

Как личность подсудимого ФИО1, характеризует то обстоятельство, что он не судим, имеет постоянное место регистрации и жительства, где соседями характеризуется исключительно положительно, как и участковым уполномоченным полиции, на учете у врача – психиатра не состоит, ... в инфекционной больнице и в противотуберкулезном диспансере не наблюдается, привлекался к административной ответственности, работает официально, сотрудниками предприятия характеризуется положительно, имеет легальный источник дохода, проходил службу в Вооруженных силах Российской Федерации. 

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от ../../.... г., ФИО1 ... не является больным наркоманией. У ФИО1 не выявлено всей совокупности диагностически значимых (по МКБ - 10) признаков, характерных для синдрома зависимости, связанных с приемом алкоголя. ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения преступления, он не обнаруживал каких- либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных характеризующих личность подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, суд полагает необходимым и справедливым назначение ФИО1 наказания в виде обязательных работ, поскольку именно данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать исправлению осужденного, восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения им других преступлений. 

Суд не применят положение ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку не назначает максимально строгое наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, положения ст.64 УК РФ не применяются. 

Таким образом, изложенные выше обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работ. Судом учитывается, что данный вид наказания может отбываться подсудимым с учетом его состояния здоровья, инвалидности он не имеет, о чём последний также пояснил в судебном заседании. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом ст.81 УПК РФ: ...

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.ст. 131-132 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 301-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часов.

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от отбывания обязательных работ они могут быть заменены на лишение свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство ... хранить в камере хранения вещественных доказательств ... до рассмотрения уголовного дела по факту сбыта наркотических веществ ФИО1, сотовый телефон марки «Реалми», считать возвращенным ФИО1

Процессуальные издержки за услуги адвоката в размере 7176 рублей 00 копеек подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденный, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудио протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Приговор постановлен в совещательной комнате на персональном компьютере.

Председательствующий О.Л. Белкина